dalam organisasi pondok dibagi dalam beberapa divisi / Qismu diantaranya Qismu Lughah, Qismu

Aman, Qismu Nadhofah, Qismu Ubudiyah, Qismu Tarbiyah, dan Qismu Ri‟ayah. Melalui Qisim-

qisim (Zumairoh, 2023).

Pengelolahan Multikulturalisme di Pesantren Sidogiri Pasuruan

Pada tahun 1158 H atau 1745 M, mbah Sayyid Sulaiman membabat hutan belantara Sidogiri

untuk kemudian dibangun Pondok pesantren Sidogiri. Beliau adalah putera pertama pasangan

sayyid bin Abdur Rahman bin Umar bin Syaiban dan Syarifah Khadijah cucu Syarif Hidayatullah

(Sunan Gunung Jati). Ayahanda beliau dzurriyah Rasulullah yang berasal Hadramaut Yaman.

Beliau ditemani santrinya, Aminullah dari Bawean. Pondok pesantren ini berkomitmen mendidik

ummat dengan akidah, Syari‟ah dan akhlaq Ahlus-Sunnah wal Jamā‟ah. Sejak didirikannya Pondok

pesantren Sidogiri oleh Sayyid Sulaiman pada tahun 1158 H/1745, kepengasuhan dipegang oleh

beliau. Pada Pertengahan abad ke 18 M kepengasuhan dilanjutkan oleh K. Aminullah santri pertama

sekaligus menantu Sayyid Sulaiman. Kepengasuhan ini dipegang oleh beliau bersama K. Mahalli.

K.H.Abu Dzarrin keturunan Mbah Sayyid Sulaiman melanjutkan perjuangan mereka berdua